Lucian Predescu, *Enciclopedia Cugetarea – material românesc, oameni și înfăptuiri*, Editura Cugetarea – Georgescu Delafraș, București, 1940, p. 392.

N.B. ! alte surse menționează nașterea la 1839.

Referințele la venirea în România sunt variate: majoritatea consemnând anul 1885.

2. V.A. URECHIA /pseudonimul lui Vasile Alexandrescu/ (15/27 februarie 1834, Piatra Neamț – 22 noiembrie/5 decembrie 1901, București. cimitirul Bellu, figura 30, locul 2). Liceul la Iași, studii de literă, științe și filozofie în Franța și Spania, istoric, scriitor, carieră didactică universitară din 1857, la Iași și București, folclorist, s-a preocupat de depistarea mărturiilor trecutului referitoare la istoria

La menționatele societăți a fost un consecvent donator, contribuind la îmbogățirea patrimoniului acestora. Fecund

scriitor, folclorist, animator cultural, inițiator și participant la înființarea și susținerea unor instituții culturale, conferențiar, publicist, deputat, senator, membru al Academiei Române 2/14 iunie 1867 și al altor prestigioase foruri științifice internaționale, donator.

Vistian Goia, *V.A. Urechia, studiu monografic*, Editura Minerva, București, 1979, 264 p.+ 7 pl. [A.N. Biblioteca III 18.290].

Prof. dr. Gheorghe Părnuță, *V.A. Urechia istoric al școlilor și editor de documente școlare*, în: Societatea de Științe Filologice din R.S.R., „Buletinul societății pe anul 1984”, București, 1984, p. 53-56.

Virgiliu Z. Teodorescu, *Preocupările lui V. A. Urechia în vederea propășirii artei statuare în România*, în: „Revista Muzeelor și monumentelor” seria „Monumente istorice și de artă”, București, nr. 2, 1984, p. 68-72.

Dorina N. Rusu, *Istoria Academiei Române – repere cronologice*, Editura Academiei Române, București, 1992, p. 9 (membru fondator 1/13 aprilie 1866), p. 21 (secretar 8/20 august 1867), p. 39 (secretar general 18/30 august 1872), p. 29, 30, 33, 36, 71, 102 (primul donator la 26 septembrie/9 octombrie 1868 cu care a început constituirea tezaurului Bibliotecii Societății Academice Române; p. 91 V.A.U. a reprezentat Academia Română la solemnitatea inaugurării monumentului de la Războieni, jud. Neamț la 27 octombrie/8 noiembrie 1897).

3. Ion Cojocaru, *Școli tehnice profesionale și de specialitate din statul român 1864-1918*, Editura Didactică și Pedagogică, 1971, p. 65: s-a importat de la Liverpool, Anglia, o instalație de topire a metalelor pentru Școala de Arte și Meserii din București.

22 aprilie 2009, reluare a articolului publicat la 23 octombrie 2003 în revista „Convorbiri literare”, Iași. Autorul semnaleză incalificabilul act de agresiune, petrecut după 1990, soldat cu răpirea penei de scris ținută cu mâna dreaptă de ilustrul cărturar. Organele administrative au procedat la înlocuirea acesteia

12 Mihail KOGĂLNICEANU (6/18 septembrie 1817 – 20 iunie/2 iulie 1891, Paris, înmormântat cimitirul Eternitatea Iași, parcela 4/I, rândul 1, locul 7), studii la Iași, inițial în casa părintească, apoi în institutul pensionat „Lincourt”, apoi cu o bursă acordată de domnul Mihail Sturdza la Lunéville, Nancy în Franța, apoi la Berlin, având ca îndrumători reprezentative personalități ale științelor anilor 1834-1838.

George Oprescu, *Știri contemporane despre artele plastice în România între 1890-1909*, în: „Analecta”, vol. III, București, 1946, p. 96-97: citează: „Familia”, Oradea, nr. 51, 3 ianuarie 1892 piesele turnate la Florența urneau să seosească în București.

20. Carol I Eitel-Frederic-Zephirin-Ludovic de Hohenzollern Sigmaringen (8/20 martie 1839, Sigmaringen-Germania – 27 septembrie 1914, Sinaia, înmormântat în pronaosul Bisericii Episcopale din Curtea de Argeș), studii militare și de istorie; a întreprins călătoriile în țările Europei occidentale; în primăvara anului 1866 a fost contactat de către Ion C. Brătianu, acceptând preluarea conducerii României.

În anul 1891 a pus bazele Fundației Universitare Carol I, al cărui edificiu as fost menit a adăposti tezaurul de manuscrise, cărți și periodice în corpurile de clădire ridicate pe parcursul anilor vieții sale, colecționar, donator, publicist, membru de onoare al Academiei Române ales la 15/27 septembrie 1867. Om meticulos, prețuitor al timpului, se odihnea prin exercitarea a multiplelor preocupări. Exemplificăm că s-a ocupat și cu sculptura în lemn. Printre altele a sculptat un

dulap mare din lemn de nuc masiv. Peste ani, lucrarea a fost identificată și semnalată la Biblioteca „V.A. Urechia” din Galați. Memorialist. La Arhivele Naționale sunt păstrate numeroase înscrisuri relevante pentru conturarea personalității sale.

21. Elisabeta Paulina, Ottilia, Elisabeta, Luisa de Neuwied / pseudonim literar Carmen Sylva / (17/29 decembrie 1843, Monrepos, lângă Rhin – 18 februarie 1916, înmormântată la Curtea de Argeș), Doamna și Regina României studii în familie, a întreprins călătorii în Europa, cunoscând variate aspecte de la cele de la curțile familiilor domnitoare la cele de la sate și orașe. S-a căsătorit la 3/15 noiembrie 1869 cu domnitorul Carol I, ulterior fiind afectată în 28 martie 1874 de pierderea copilului, principesa Maria, și-a dirijat preocupările spre activități caritabile și culturale, având contribuții majore la susținerea azilului „Elena Doamna”, Societății de binefacere „Elisabeta”, a activității creatoare a femeilor în familie, produsele fiind valorificate prin societățile „Furnica”, „Munca”. Contribuții la organizarea îngrijirii răniților din 1877-1878. Poliglotă, a desfășurat activitate muzicală interpretativă, valoroasă pictorială și scriitoare, a acordat o atenție deosebită costumului popular românesc, prin exemplul personal stimulând purtarea acestuia. La 4/16 aprilie 1881 a fost aleasă membru de onoare al Academiei Române.

în colecția Muzeului Simu - bustul reginei Elisabeta, bronz; statuia reginei Elisabeta, bronz; medalionul Carmen Sylva cântând la orgă în cabinetul de lucru.

A.N-D.A.I.C., fond Muzeul Al. Saint Georges, inv. 617, dosar 16/1949, f. 26v.

la realizarea și recunoașterea Unirii Principatelor, ministru, diplomat, membru din 1865 al „Junimii”, laureat la Montpellier, poet, publicist, prozator, dramaturg, a apreciat folclorul românesc culegându-l, publicându-l și valorificându-l în propria creație, membru fondator 1866, reconfirmat 2/14 iunie 1867, membru de onoare 23 august / 4 septembrie 1871 al Academiei Române.

Marian Ștefan, *Cu Alecsandri și Eminescu acasă la Titu Maiorescu*, în: „Anuar al Arhivelor Municipiului București”, vol. II, Editura Ministerului de Interne, București, 1998, 204 p, la p. 106-111.

Virgiliu Z. Teodorescu, *Mausoleul lui Vasile Alecsandri de la Mircești – contribuții documentare*, comunicare la Sesiunea Muzeelor.

Național, om politic, propagandist, revoluționar, prefect, primar al Capitalei, secretar în Guvernul Provizoriu, militant al unirii Țării Românești cu Moldova și Transilvania, părtaș la organizarea detronării lui Alexandru Ioan

Cuza, ministru, publicist, membru fondator al Academiei Române 2/14 iunie 1867

57 ȘTEFAN VV. al III-lea /cel Mare și Sfânt/ (circa 1435/1436, Borzești, azi jud. Bacău - †2 iulie 1504, Suceava, îngropat în groznița din ctitoria sa, biserica mănăstirii Putna) A fost un reprezentant de seamă al familiei Mușatinilor, fiu al domnului Bogdan al II-lea, după biruirea oștilor lui Petru Aron la Doljești, jud.

Scriitor, membru fondator al societății literare „Junimea”, realizator de poezie, proză, maestru al nuvelisticii românești, publicată în „Convorbiri literare” unde a debutat cu nuvela *Fluierul lui Ștefan*, colaborator ș.a. periodice, traducător. Ales membru corespondent la 23 martie/ 4 aprilie 1882, titular 1/14 aprilie 1908, al Academiei Române.

67 George OPRESCU (28 noiembrie 1881, Câmpulung Muscel, jud. Argeș – 14 august 1969, București, Crematoriu), studii la Câmpulung, București, licența în litere la București 1904, doctoratul și docența la Cluj, activitate didactică predând limba franceză, specializare la

Peste hotare numeroase instituții științifice și cultură l-au cooptat ca membru corespondent (Franța, Spania).

George Oprescu, *Sculptura statuară românească*, ESPLA, București, 1954, 195 p. [A.N. Biblioteca

IV 2.967].

68 V.A. URECHIA /pseudonimul lui Vasile Alexandrescu/ (15/27 februarie 1834, Piatra Neamț – 22 noiembrie/5 decembrie 1901, București, cimitirul Bellu, figura 30, locul 2). Liceul la Iași, studii de litere, științe și filozofie în Franța și Spania, istoric, scriitor, carieră didactică universitară din 1857, la Iași și București, folclorist, s-a preocupat de depistarea mărturiilor trecutului referitoare la istoria

Ștefan Ionescu, Maria Cantili, *București, orașul nostru, ghid*, București, 1970, p. 174 Monumentul Dinicu Golescu (1777-1830) amplasat în București la intersecția str. Ștefan Furtună (azi Mircea Vulcănescu) cu Bd. Dinicu Golescu.

F.T., M.C., p. 84-85

74 Ștefan D. GOLESCU (1809, Câmpulung, jud. Argeș - 27 august/8 septembrie 1874, Nancy, Franța) Studii în Elveția, carieră militară, adjutant domnesc, diplomat, om politic, revoluționar, membru în Guvernul Provizoriu la 1848, emigrant până în 1857 în Franța unde s-a alăturat celor care acționau pentru izbăvirea românilor.

Agronom, botanist, economist, om politic, carieră didactică universitară, organizator al învățământului, ministru, deputat, senator, președinte al Societății Centrale Agricole din București, publicist, donator, membru al Academiei Române 9/21 septembrie 1871.
- 82 Constantin I. STĂNCESCU (20 octombrie 1837, București – 8 iunie 1909, București, cimitirul Bellu, parcela 21, locul 26) Studii liceale terminate în 1855 a urmat facultatea de drept ??? și pictura cu Tătărescu, la 1857 cu o bursă acordată de stat a plecat la Paris urmând timp de 7 ani cursurile Școlii de Belle Arte.

Un bun exemplu l-a constituit totala implicare în acordarea ajutoarelor celor în suferință în timpul războiului,

militari și civili, ulterior pentru cinstirea celor căzuți la datorie, ajutorarea orfanilor, a văduvelor și invalizilor.

A fost ales membru de onoare al Academiei Române la 15/28 octombrie 1918.

90 Mircea Păcurariu, *Dicționarul teologilor români*, Editura Enciclopedică, ediția II revăzută și întregită, București, 2002, p. 193. N.B. ! inclus la numele de familie Georgescu. Aurel Pentelescu, Gavril Preda, *Mitropolitul Pimen Georgescu (1853-1934)*, Editura Printeuro, Ploiești, 2003, 544 p.

De revendica expresivitate. Se lăsa la alegerea artistului genul de materiale folosite pentru definitivarea lucrării. Costul să nu depășească suma de 39.000 lei. Termenul acordat concurenților era de 5 luni pentru a realiza și prezenta machetele la concurs, respectiv pentru 15/28 martie 1902. Juriul avea în compunere pe membrii comitetului de inițiativă și următoarele persoane: G.D. Mirea, directorul Școlii de Belle Arte, arhitectul Leconte de Nouy, Dimitrie C. Olănescu (Ascanio), sculptorul Hegel, 2 artiști aleși de concurenți (sculptor și arhitect). Președinte al juriului era Emil Miculescu, director general al C.F.R. Premii: 1) 1.000 lei și 5% din valoarea lucrării pentru conducerea lucrărilor. 2) 850 lei; 3) 650 lei. Sunt formulate condițiile de execuție. Președinte al Comitetului Al. Cottescu, București 11/24 octombrie 1901; f. 13 la 28 februarie/ 13 martie 1902 Comitetul solicita conducerii Ateneului Român posibilitatea de a expune în perioada 15 martie-15 aprilie 1902

Expo de machete pentru preconizatul monument ing. Gheorghe Duca, organizată de Ministerul Comunicațiilor în anii 1902-1903 la Ateneul Român; f. 26 la 6/19 aprilie 1902 se consemna faptul că la 3 aprilie 1902 s-a făcut judecarea machetelor pentru concursul G.I.D. Au semnat procesul verbal: Gr. Olănescu, A. Leconte du Nouy, G. D. Mirea, I. Berindei, I. Valbudea, W. Hegel. A fost acordat premiul I lucrării cu moto Labor, Premiul II lucrării cu moto Armonia și Premiul III lucrării cu moto La gară.